
 

44468 

1 

Об утверждении отчета о реали-
зации муниципальной програм-
мы «Благоустройство террито-
рии Александровского муници-
пального округа» за 2020 год 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии с разделом 8 Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ Александровского муниципального округа, 

утвержденного постановлением администрации Александровского 

муниципального района от 16 августа 2019 г. № 377, 

администрация Александровского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации муниципальной 

программы «Благоустройство территории Александровского муниципального 

округа» за 2020 год. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить сайте aleksraion.ru. 

Глава муниципального района – 
глава администрации Александровского  
муниципального района              С.В. Богатырева 

      19.03.2021  150 



 

44468 

1 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского 
муниципального района 
от 19.03.2021__ № 150_____ 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы 
«Благоустройство территории Александровского муниципального округа» 

за 2020 год 
 

Муниципальная программа «Благоустройство территории 

Александровского муниципального округа» (далее – Программа) утверждена 

постановлением администрации Александровского муниципального района от 

08 ноября 2019 г. № 631 (в редакции постановления от 10.12.2020 г. № 755). В 

рамках Программы сформирован комплекс мероприятий по достижению целей 

и решению задач в сфере благоустройства территории округа. 

Реализация Программы осуществлялась ответственным исполнителем 

Программы – отделом развития инфраструктуры и градостроительства 

администрации Александровского муниципального района. Программа 

реализуется за счет средств бюджетов Александровского муниципального 

округа, Пермского края и федерального бюджета. 

 

1. Оценка достижения целей и задач Программы 

 

Основными целями Программы являются формирование комфортной 

городской среды и комплексное развитие сельских территорий, посредством 

решения задач по ремонту общественных и дворовых территорий и 

поддержанию территорий населенных пунктов в нормативном состоянии. 

Информация об уровне достижения целевых показателей Программы и 

причинах отклонений от плановых показателей отражена в Разделе 3. 

Информация об освоении выделенных из бюджета района и привлечении 

финансовых средств из других источников представлена в Разделе 4. 

 

2. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы 

 

По программе «Благоустройство территории Александровского 

муниципального округа» целевые показатели перевыполнены. Перевыполнение 

показателей мероприятий по благоустройству территорий обусловлено 

экономией необходимых  средств из бюджета округа и края.  

 

 



 

44468 

2 

3. ИНФОРМАЦИЯ 
о достижении целевых показателей муниципальной программы 

«Благоустройство территории Александровского муниципального округа» 
по итогам 2020 года 

 

№ 

п/п 
Целевой показатель Ед. изм. 

Плановое 

значение 

показателя 

Фактическое 

значение показателя 

% 

исполнен

ия 

Пояснения по достигнутому 

уровню выполнения показателя 

(причины отклонения,  

низкого уровня) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Формирование комфортной 

городской среды (ФКГС) 

мероприятие 1 1 100  

2 Комплексное развитие сельских 

территорий (КРСТ) 

мероприятие 2 3 150 1 мероприятие за счет 

экономии средств по итогам 

торгов 

 

 

4. ИНФОРМАЦИЯ  
об объемах привлеченных бюджетных и иных средств 

на реализацию программных мероприятий муниципальной программы 
«Благоустройство территории Александровского муниципального округа» 

 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия 

Объемы и источники финансирования 
Пояснения, причины 

неосвоения средств 
источник 

финансирования 

план, 

тыс.руб. 

факт, 

тыс.руб. 
% исполнения 

1 2 3 4 5 6 

Формирование современной городской среды (в 
рамках национального проекта «Жилье и городская 
среда») 

Местный бюджет 1 516,46 1 510,82 

99,5 
Экономия по итогам 

торгов 
Краевой бюджет 4 021,39 3 999,41 
Федеральный 

бюджет 
9 626,72 9 578,52 

Благоустройство сельских территорий (в рамках 
государственной программы Российской 
Федерации «Комплексное развитие сельских 
территорий») 

Местный бюджет 1 024,91 970,88 

95 
Экономия по итогам 

торгов 
Краевой бюджет 652,65 612,21 
Федеральный 

бюджет 
1 764,56 1 655,23 



 

44468 

3 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия 

Объемы и источники финансирования 
Пояснения, причины 

неосвоения средств 
источник 

финансирования 

план, 

тыс.руб. 

факт, 

тыс.руб. 
% исполнения 

1 2 3 4 5 6 
Внебюджетные 

источники 
3,45 0,88 

Устройство контейнерных площадок на территории 

общественных кладбищ 
Местный бюджет 481,58 481,58 100  

Реализация мероприятий по содержанию 
территории населенных пунктов (в т.ч. содержание 
кладбищ) 

Местный бюджет 2 861,63 2 809,52 98 
Экономия по итогам 

торгов 

Оплата потребленной электроэнергии на нужды 
наружного освещения 

Местный бюджет 9 837,55 9 820,60  

Энергосберегающие 

мероприятия по 

программе КРСТ 

Содержание и эксплуатация сетей наружного 
освещения Местный бюджет 1 954,97 1 734,49 88 

Несвоевременное 

предъявление счетов 

подрядчиком 
Снос расселенных жилых домов и нежилых зданий 
(сооружений), расположенных на территории 
муниципальных образований Пермского края 

Местный бюджет 12,82 0,00  
Отсутствие средств 

краевого бюджета 

Погашение просроченной задолженности за 

выполнение работ по текущему обслуживанию 

сетей наружного уличного освещения в населенных 

пунктах Александровского муниципального округа 

Местный бюджет 246,98 246,98 100  

 
 
 
 



 

44468 

4 

5. Выводы по итогам реализации Программы в отчетном году  

и предложения по её дальнейшей реализации 

 

 

В 2020 году муниципальная Программа «Благоустройство территории 

Александровского муниципального округа» была реализована в рамках 

выделенных средств в бюджете Александровского муниципального округа, 

бюджета Пермского края и федерального бюджета. Все мероприятия 

программы, финансируемые только из бюджета округа, реализованы. 

Мероприятие по сносу расселенных жилых домов, софинансируемые из 

краевого бюджета, необходимо перенести на 2021 год.  


